ATA Nº 001/2025 – DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS

VEREADORES PREFEITO E VICE-PREFEITO PARA A

LEGISLATURA 2025/2028.

 Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco,

às dez horas na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Adélia,

situada na Rua Angelina Matioli Bonjardim, nº 580, nesta cidade de Santa

Adélia, sob a presidência do Vereador PAULO HENRIQUE

GONÇALVES JUNIOR, mais votado dentre os presentes nas eleições do

dia seis de outubro de dois mil e vinte e quatro, que disse:- Esta Câmara está

reunida solenemente, nos termos do art. 15, parágrafo 2º, da Lei Orgânica do

Município, c.c. o art. 3º do Regimento interno, para Sessão de Instalação da

LEGISLATURA DE 2025/2028, com a posse dos Vereadores, Prefeito e

Vice-Prefeito, eleitos no dia seis de outubro de dois mil e vinte e quatro, para

igual período. – Tendo sido o vereador mais votado, por uma deferência toda

especial da ordeira e laboriosa população Santa-adeliense, fato esse que me

sensibilizou e do qual agradeço profundamente, cabe-me a honra de nos

termos do art. 15, parágrafo 2º, da Lei Orgânica do Município, c.c. o já

mencionado dispositivo regimental, presidir a Sessão Solene, o que faço com

grande satisfação. - Convido, pois os seguintes vereadores, eleitos para a

Legislatura 2025/2028, já diplomados, a tomarem assento no Plenário:-

Altair Pavani, José Eduardo Aguiar, Leones da Silva Batista,  Luciano

de Lima, Luiz Fernando Cardozo Barbosa, Luiz Henrique Malavazzi,

Paulo Henrique Gonçalves Junior, Thiago Marques e Roberta Regina

Rodrigues. – Também tomarão posse, nesta Sessão, após a dos vereadores

consoante o art. 67 da Lei Orgânica do Município, os Excelentíssimos

Senhores CIRO CESAR COSTA e JOSÉ ROBERTO FLORENTINO,

respectivamente, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos para o quadriênio

2025/2028. – Para introduzi-los no Plenário, onde tomarão assento em

lugares de destaque junto a Mesa, nomeio a Senhora vereadora Roberta

Regina Rodrigues o e Senhor vereador Thiago Marques – Convido para

secretariar os trabalhos o Vereador Luiz Henrique Malavazzi. – Declarando

aberta a Sessão, sob a proteção de Deus, tenho a satisfação de convidar todos

os presentes a ouvirem, de pé, o Hino Nacional e o Hino do Município. –

Após a execução do Hino Nacional e o Hino do Município o Senhor

Presidente disse:- Solicito agora, aos senhores vereadores eleitos que

juntamente comigo, de pé, prestem o seguinte compromisso, previsto pelo

artigo 5º, parágrafo 4º, do Regimento Interno. – “Prometo exercer, com

dedicação e lealdade, o meu mandato, respeitando a Constituição Federal,

a Constituição do Estado e a Lei Orgânica do Município, defendendo os

interesses do Município e bem estar do meu Povo. – Assim o prometo”. –

Sendo assim, declaro EMPOSSADOS os Excelentíssimos Senhores:-

Altair Pavani, José Eduardo Aguiar, Leones da Silva Batista, Luciano

de Lima, Luiz Fernando Cardozo Barbosa, Luiz Henrique Malavazzi

esta Presidência, Thiago Marques  e Roberta Regina Rodrigues, auguro-

lhes uma profícua e feliz gestão em prol da maior grandeza e enriquecimento

de nosso Município e de sua gente. – Comunico ainda, aos presentes que os

citados vereadores, em obediência ao art. 5º, parágrafo 2º, do Regimento

Interno, apresentaram suas respectivas declarações de bens, as quais serão

transcritas em livro próprio, constando nesta Ata o resumo das mesmas nos

seguintes valores:- Altair Pavani – R$ 124.187,09 (Cento e  vinte e quatro

mil, cento e oitenta e sete reais e nove centavos) –   José Eduardo Aguiar –

R$ 922.769,06 ( Novecentos e vinte e dois mil, setecentos e sessenta e nove

reais e seis centavos) - Leones da Silva Batista – R$ 89.327,37 (Oitenta e

nove mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos) -  Luciano de

Lima – R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais) Luiz Fernando

Cardozo Barbosa – R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) – Luiz Henrique

Malavazzi – R$ 1.837,64 ( hum mil, oitocentos e trinta e sete reais e

sessenta e quatro centavos) Paulo Henrique Gonçalves Junior – R$

60.014,25 (Sessenta mil, catorze reais e vinte cinco centavos)  – Thiago

Marques – (nada a declarar)  - Roberta Regina Rodrigues – R$ 47.000,00

(Quarenta e sete mil reais)  – Convido o Senhor Secretário para proceder a

leitura do Termo de Posse dos senhores vereadores, devendo sem seguida

assinarem o mencionado termo, o Senhor Presidente, o Secretário e demais

vereadores. – Esta Presidência, conforme o disposto no art. 67 da Lei

Orgânica do Município, combinado com o art. 5º do parágrafo 5º do

Regimento Interno, tem a satisfação de convidar os Excelentíssimos

Senhores Ciro Cesar Costa e José Roberto Florentino, respectivamente

Prefeito e Vice-Prefeito eleitos já regularmente diplomados, para prestarem

o seguinte compromisso, consoante ao art. 67 da Lei Orgânica do Município

e o art. 5º, parágrafo 4º, do Regimento Interno:- “Prometo cumprir e fazer

cumprir a Constituição Federal e a do Estado, bem como a Lei Orgânica

do Município, e observar as demais Leis, exercendo com dedicação e

lealdade , o meu mandato e promovendo o bem estar do Município”. –

Assim o prometo”. – Sendo assim, declaro EMPOSSADOS nos cargos de

Prefeito Municipal de Santa Adélia e de Vice-Prefeito, para o quadriênio

2025/2028, os Excelentíssimos Senhores CIRO CESAR COSTA  e JOSÉ

ROBERTO FLORENTINO, respectivamente, almejando-lhes, igualmente

uma Feliz e profícua gestão em favor do maior desenvolvimento, riqueza e

bem estar da nossa comuna e de sua população. – Comunico também aos

presentes, que os mesmos apresentaram, segundo o art. 70 da Lei Orgânica

do Município e art. 5º parágrafo 2º, do Regimento Interno, suas respectivas

declarações de bens, as quais serão transcritas em livro próprio constando

desta Ata o seu resumo, nos seguintes valores:- Ciro Cesar Costa:-  R$

292.220,31 (Duzentos e noventa e dois mil, duzentos e vinte reais e trinta e

um centavos). – José Roberto Florentino:- R$ 42.158,82  (quarenta e dois

mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos ) - Peço ao Senhor

Secretário que proceda a leitura dos Termos de Posse, os quais após a leitura,

serão assinados pelo Presidente, Secretário, Prefeito, Vice-Prefeito e

vereadores. – Essa Presidência participa, ainda, aos presentes, que tanto os

senhores vereadores quanto os Senhores Prefeito e Vice-Prefeito foram

regularmente diplomados e não apresentaram incompatibilidade legais para

a posse e ao exercício dos mandatos para os quais, soberanamente e de forma

democrática, foram eleitos pelo povo, estando assim todos,  legalmente

empossados. – Continuando o Senhor Presidente convida a fazer uso da

palavra os Excelentíssimos Senhores Ciro Cesar Costa  e José Roberto

Florentino respectivamente Prefeito e Vice - Prefeito empossados para a

legislatura 2025/2028, fizeram ainda uso da palavra os vereadores José

Eduardo Aguiar, Luciano de Lima, Luiz Fernando Cardozo Barbosa,

Roberta Regina Rodrigues, Thiago Marques e Luiz Henrique Malavazzi

Continuando o Senhor Presidente disse:- Não havendo mais ninguém para

fazer uso da palavra declaro encerrada a presente Sessão, convido os

Senhores vereadores e todos os presentes para uma reunião a seguir, a fim

de ser eleita a MESA DIRETORA para o biênio 2025/2026, consoante

dispõe o art. 15, parágrafo 2º, da Lei Orgânica do Município, c.c. o art. 10

do Regimento Interno. – E para constar eu,  José Eduardo Aguiar, 1º

Secretário da Mesa da Câmara Municipal, lavrei a presente ATA que

conforme o disposto na Resolução nº 03 de 07/10/2013 (ATA

ELETRÔNICA) a gravação encontra-se arquivada no sistema de

gerenciamento da secretaria da Câmara Municipal.

Vereador LUIZ HENRIQUE MALAVAZZI

 Presidente

Vereador JOSÉ EDUARDO AGUIAR

          1º Secretário

Vereador LUCIANO DE LIMA

             2º Secretário